XXXIX. Hac ratione et Chrysippus, et Diogenes, et Antipater utitur. Quid est igitur cur dubitandum sit quin sint ea, quae disputavi, verissima⁶³; si ratio mecum facit, si eventa, si populi, si nationes, si Graeci, si barbari, si majores etiam nostri, si denique hoc semper ita putatum est, si summi philosophi, si poëtae, si sapientissimi viri, qui respublicas constituerunt, qui urbis condiderunt? An, dum bestiae loquantur, expectamus? hominum consentiente auctoritate contenti non sumus? Nec vero quidquam aliud adfertur cur ea, quae dico, divinandi genera nulla sint, nisi quod difficile dictu videtur, quae cujusque divinationis ratio, quae causa sit. Quid enim habet⁶⁴ haruspex, cur pulmo incisus etiam in bonis extis diri-

59. *Aristoteles . . . censebat—*] Locus est, id quod monuit Davisius, *Problem.* xxx. p. 471.

60. *Generique hominum amici.*] Harl. I. *atque hominum gratia amici.* Mox *neque ignorant ea*: secundus delet *ea*.

61. *Non igitur sunt dii, nec—*. Particula *non* hic, ut saepe, neutram quidem rem negat, sed negat conjunctionem rerum: q. d., Non igitur ita est, ut et sint dii nec tamen significant futura. Negationum hujusmodi

exempla vide lib. *de Fato*. cap. 8.

62. *Nec, si dant vias.*] Harl. 2. *viam*.

63. *Verissima, si— condiderunt? An, dum—?*] Distinctionem mutavit Hottinger.: *verissima? Si— condiderunt; an, dum—?* non placet.

64. *Quid enim habet haruspex.*] I. e., Quid afferre potest? Harl. 2. autem delet *habet*, ut *affert* intelligendum sit.

mat⁶⁵ tempus et proferat diem? quid augur, cur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat ratum? quid astrologus, cur stella Jovis aut Veneris conjuncta cum Luna ad ortus puerorum salutaris sit; Saturni Martisque contraria? cur autem deus dormientis nos moneat, vigilantis neglegat? quid deinde causae sit⁶⁶ cur Cassandra furens futura prospiciat, Priamus sapiens hoc idem facere non queat? Cur fiat quidque, quaeris. Recte omnino; sed non nunc id agitur: fiat necne fiat⁶⁷, id quaeritur. Ut⁶⁸, si magnetem lapidem esse dicam, qui ferrum ad se adliat et trahat⁶⁹; rationem, cur id fiat, adferre nequeam; fieri omnino neges. Quod idem facis in divinatione, quam et cernimus ipsi, et audimus, et legimus, et a patribus accepimus, neque ante philosophiam patefactam, quae nuper inventa est, hac de re communis vita⁷⁰ dubitavit: et, postea quam philosophia processit, nemo aliter philosophus sensit, in quo modo esset auctoritas. Dixi de Pythagora, de Democrito, de Socrate: excepi de antiquis, praeter Xenophanem, neminem: adjunxi veterem Academiam, Peripateticos, Stoicos: unus dissentit Epicurus. Quid vero hoc turpius, quam⁷¹ quod idem nullam censet⁷² gratuitam esse virtutem?

XL. Quis est autem, quem non moveat clarissimis monumentis testata consignataque antiquitas? Calchantem augurem scribit Homerus longe optimum, eumque ducem classium

65. *Dirimat tempus.*] Contulit Dav. de Leg. ii. 12., "Quid gravius, quam rem susceptam dirimi, si unus augur 'alio' (sc. die) dixerit?"

66. *Quid deinde causae sit?*] Quid esse potest? Davisius cum Victorio causae est: nostri omnes sit.

67. *Fiat necne fiat.*] Geminatum verbum delet Harl. 2., frustra: cf. N. D. iii. 7., "Dii utrum sint necne sint, quaeritur."

68. *Ut, si—.*] Id quum facis, perinde facis ut si—. Conjecit Hotting. Tu, si —, neges? eleganter, frustra tamen.

69. *Adliat et trahat.*] Davisius e cod. Pithoeano, quod jam conjecerat Lambinus, et attrahat; frustra: vide nos ad N. D. i. 5., *desertarum relictarumque*. Tamen nihil necesse est, quod habent plures libri, *at rationem*, recipere: neque istud *at* agnoscunt Harl. 1. et 2.

70. *Communis vita dubitavit.*] Homines vulgo dubitarunt. Infra ii. 41., "Sed hoc quidem genus divinationis vita jam communis explosit."

71. *Quid vero hoc turpius quam quod—.*] Sane abundat aut hoc aut quam; sed cf. illud, Acad. i. 12., "Neque hoc quidquam esse turpius, quam cognitioni et perceptioni assensionem approbationemque praecurrere." item illud de Orat. i. 37., "Quid ergo hoc fieri turpius aut dici potest, quam eum, qui . . . hunc . . . labi?" adde Platonem apud nos ad N. D. i. 15. Itaque Davisianam distinctionem, quam recepit Hottinger., non probo, *Quid vero? hoc turpius quam quod—?*

72. *Censet.*] Ita recte Harl. omnes, et omnes, arbitror, ubique codices: tamen jam inde a Grutero editiones fere omnes mendum sensit occupavit; quod tandem sustulit Moserus.

fuisse ad Ilium⁷³; auspicioꝝ credo⁷⁴ scientia, non locorum. Amphiloꝝ et Mopsus, Argivorum reges fuerunt, sed idem augures: hique urbis in ora maritima Ciliciae Graecas condiderunt. Atque etiam ante hos Amphiaras et Tiresias, non humiles et obscuri, neque eorum similes, ut apud Ennium est,

Qui sui quaestus causa fictas suscitant⁷⁵ sententias;

sed clari et praestantes viri, qui avibus et signis admoniti futura dicebant⁷⁶. Quorum de altero etiam apud inferos Homerus⁷⁷ ait, *solum sapere, ceteros umbrarum vagari modo*⁷⁸: Amphiaras autem sic honoravit fama Graeciae, deus ut haberetur, atque ut ab ejus⁷⁹ solo, in quo est humatus, oracula peterentur. Quid? Asiae rex Priamus nonne et Helenum filium et Cassandram filiam divinantis habebat, alterum auguriis, alteram mentis incitatione et permotione divina? Quo in genere Marcios⁸⁰ quosdam fratris nobili loco natos apud majores nostros fuisse scriptum videmus. Quid? Polyidum⁸¹ Corinthium nonne Homerus et aliis multa, et filio ad Trojam proficiscenti mortem praedixisse commemorat? Omnino apud veteres, qui rerum potiebantur, idem auguria tenebant. Ut enim sapere, sic divinare regale ducebatur⁸². Testis est nostra civitas, in qua et reges augures, et postea privati eodem sacerdotio praediti, rempublicam religionum auctoritate rexerunt.

XLI. Eaque divinationum ratio ne in barbaris quidem gentibus neglecta est: si quidem et in Gallia Druidae⁸³ sunt, e

73. *Ducem classium fuisse ad Ilium.*] Est egregia Gulielmii emendatio, quum libri omnes legerent, *ducem classium fuisse*; AT ILLUM *ausp. credo sc.* Conf. Poëtae verba: *νήεσσ' ἠγγήσατ' Ἀχαιῶν ἸΛΙΟΝ ΕἰΣΩ* "Ἦν δὲ ἀ μαντοσύνην. Sed etiam firmat conjecturam ex parte cod. Leidens. 4., qui habet AD ILLUM. Pro *classium* codd. multi *classis*, perperam, si quidem tot fere classes erant quot duces.

74. *Auspicioꝝ credo scientia.*] At istud ipsum declarat Homerus.

75. *Fictas suscitant sententias.*] Contulit Moserus spuriae orat. *Antequam iret* § 15., "Novam rationem suscitant."

76. *Futura dicebant.*] Sic iterum ii. 33.

77. *Homerus ait.*] Odyss. K. 494.

78. *Umbrarum v. modo.*] H. e. more.

79. *Ab ejus solo, in quo est h.*] Harl. 2. a solo in quo est h. Negligens sane oratio est; tamen a Cicerone profectam credo. Nempe satis erat ab ejus solo dixisse: sed quum durior videretur iste genitivus, ultro ipse eum interpretatus est, addiditque "quasi ex abundanti," ut recte Orellius, in quo est humatus. De genitivi autem usu, vide nos ad N. D.

80. *Marcios.*] Horum meminit Servius ad *Aen.* vi. 70, 72., *Symmachus Epist.* iv. 34., alii, apud Davisium.

81. *Polyidum.*] Pro *Polybum* reposuit P. Manutius, ex *Iliad.* N. 663.

82. *Ducebatur. Testis est nostra civitas.*] Vulgati *ducebant*; ut *testis est*: at delendum ut rectissime censuit Hottinger., conferens de *Off.* ii. 7., "Nec vero ulla vis imperii tanta est, quae, premente metu, possit esse

quibus ipse Divitiacum Aeduum hospitem tuum laudatoremque cognovi; qui et naturae rationem, quam physiologiam Graeci adpellant, notam esse sibi profitebatur, et partim auguriis, partim conjectura, quae essent futura dicebat. Et in Persis augurantur et divinant Magi, qui congregantur in fano commentandi causa atque inter se colloquendi: quod etiam idem⁸⁴ vos quondam facere Nonis solebatis. Nec quisquam rex Persarum potest esse, qui non ante magorum disciplinam scientiamque perceperit. Licet autem videre et genera quaedam et nationes huic scientiae deditas. Telmessus in Caria est, qua in urbe excellit haruspicum disciplina: itemque Elis in Peloponneso familias duas certas⁸⁵ habet, Iamidarum unam, alteram Clytidarum, haruspicinae nobilitate praestantis. In Syria Chaldaei cognitione astrorum sollertiaque ingeniorum antecellunt. Etruria autem de coelo tacta scientissime animadvertit: eademque interpretatur, quid quibusque ostendatur monstris atque portentis. Quocirca bene apud majores nostros senatus tum, quum florebat imperium, decrevit, ut de principum filiis sex⁸⁶ singulis Etruriae populis in disciplinam tra-

diuturna. *Testis est Phalaris; cuius—*” Item c. 12. ejusdem libri. Itaque pro *ducebant ut scribendum duxi ducebatur.*

83. *Druidae.*] Vide *Caes. de B. G.* vi. 13. 14.

84. *Quod etiam idem vos—*] Fortasse *quod idem etiam vos.*

85. *Familias duas certas.*] Hottingerus: “easdem semper, et in quibus isthoc munus perpetuo maneat.” Recte.

86. *Ut de principum filiis sex singulis Etruriae populis in disciplinam traderentur.*] Difficilis, ac variis quaestionibus impeditus locus. Nam nec de numero istorum discipulorum constat, *decem* enim, non *sex*, scribit *Valer. Maximus* l. i. c. 1., ut singulis populis traderentur decretum; et, *Romanorum* an *Tuscorum* principum filii fuerint, magna quaestio est. Ego vero, multis argumentis ab aliis nondum occupatis adductus, in eam sententiam venio, necessario h. l. Romanorum principum filios intelligendos esse. Primum enim, in gente Etruscorum plane haruspicinae addicta, nihil attinebat, senatum Romanum ultro atque gratuito arti honoratissimae decreto suo subvenire.

Eo autem istud decretum arbitrator spectasse, ut possent ipsi Romani etiam domesticos haruspices neque vero aliunde accessitos habere. Quum vero tanto in honore eam artem apud Etruscos esse intelligerent; neque enim eam artem quae “scientissime” coleretur, infimis atque egenis hominibus arbitrator demandatam fuisse; decrevit senatus, ita uti par erat, ut etiam principum filii nobilissimam artem edocendi deligerentur. Quamquam altera causa infra est, et rectius dicas *βραχυλογία* inesse, quum sic dicendum fuisset:—Decrevit ut sex adolescentes singulis Etruriae populis in disciplinam traderentur, et quidem de principum filiis, ne ars tanta, etc. At quid ex isto decreto evenit? nam non alii quam Etrusci Romae haruspicinam exercuerunt. Id quidem in silentio auctorum possumus nos nonnisi suspicari. Sed fieri potuit ut isti oblato discipuli ab Etruscis non recipebantur; potuerunt Etrusci haruspices nolle artem suam artisque lucrum ad alios transire; potuerunt negare etiam fas esse arcana sua cum externis communicari; et facilius esse potuit senatui Romano cum exercitibus

Etruscorum quam cum haruspibus confligere. Potuit ergo irritum esse senatus decretum vel illis de causis quae ab Etruscis oriri potuerunt, vel etiam ob alias causas quas apud ipsos Romanos non difficile est fingere: nam potuerunt obstare matres; potuerunt ipsi adolescentes delecti, nobiles, feroces, bellicosi, non patienter ferre, se tamquam mancipia Etruscis tradi. Potuit autem, quum in Annalibus exstaret senatus decretum, tamen ejus eventus, in re praesertim infecta, in oblivionem abisse. Ac certe non ex eo pendet interpretatio loci, utrum re vera unquam domestici haruspices Romae exstiterint, necne; si quidem nihil amplius facit Quintus, quam ut vetus senatus decretum referat, idque laudatione sua prosequatur. Deinde in singulis verbis, *Quocirca bene apud majores nostros senatus, tum quum florebat imperium, decrevit, etc.*, totidem fere mihi videor argumenta reperire, cur Romanorum, neque vero Etruscorum, filii intelligendi sint. 1.) *Quocirca*. Quum varias nationes divinandi scientiae deditas memoraret Quintus, tandem etiam Etruriae mentione facta, lubuit obiter referre, quid etiam Romae aliquando senatus de Etruscorum arte excipienda decreverit; deinde pergit etiam alias nationes addere: at, haec de Etruscis si interpretaris, absurdum fit *Quocirca*, si quidem jam ultro ac sua sponte gens Etruscorum in haruspina princeps erat. 2.) *Bene*. Est Quintus "laudator temporis acti." Multa quippe bene ac religiose apud veteres Romanos fiebant, quae Ciceronis temporibus negligebantur. 3.) *Apud majores nostros*. Quod "apud" majores istos fiebat, id ad ipsum Romanum populum praecipue pertinebat: nec nisi absurde dicere potuit Cicero, id senatus decretum, quo tantummodo extera natio afficeretur, "apud majores" factum. 4.) *Tum quum florebat imperium*. Profecto hoc nisi de Romano imperio intelligi non potest. Potest autem in his verbis causa inesse, cur potuerit res publica tot adolescentium nobilium opera carere. Sed potius, opinor, ad rem

augendam faciunt (quomodo etiam Valerius intelligebat); quasi dixisset: decrevit, ut de principum filii, et tum decrevit, quum, florente imperio, jam principes opulentissimi facti erant. 5.) *De principum filiis*. Si jam Etruscorum principum filii intelligendi sunt, mox otiosum est *Etruriae*. 6.) *Sex singulis Etruriae populis in disciplinam traderentur*. Quaerat quis, cur *populis*, potius quam haruspibus qui maxime per singulos populos scientia artis praestabant? At recte *populis*: nempe erant, opinor, isti adolescentes quodammodo publicae committendi fidei. Quod vero qui de Etruscorum filiis intelligendum existimant, scribere volunt *ex pro sex* (nimirum alius alia ratione numerum expedientes), non utique potuit, ut mihi videtur, satis commode verbum *traderentur* suo dativo carere. Haec igitur argumenta ex verbis duci possunt. Sed non ab re erit hic etiam Valerii consentientem interpretationem ante oculos lectoris ponere:—"Tantum autem studium antiquis, non solum observandae sed etiam amplificandae religionis fuit, ut e florentissima tum et opulentissima civitate decem principum filii singulis Etruriae populis percipiendae sacrorum disciplinae gratia traderentur." Ita nempe locum attulit Davisius: qui quidem etiam numerum apud Ciceronem ex Valerio corrigendum censuit; "probabile enim pro *principum filiis X*, librariorum repetita litera, aliaque perperam intrusa, *sex* inculcasse." At illud animum advertere neglexit Davisius, quod in Valerii codicibus ante vocem *singulis* legitur tale quiddam quale *S. C.*; quod tamen non ego assentior iis qui ex notatione marginali irrepsisse credunt; sed utique, id quod aequius aliquanto, exscriptorem Valerium potius cum duce suo Cicerone in concordiam cogendum censeo, scribendumque apud eum quoque *de principum filiis sex*. Nam quod editum quidem est, *decem principum filii*, pro *ex* vel *de principum filiis decem*, id nego ego ne Latinum quidem esse. Jam vero ex *Livii* loco, quem item attulit Davisius ix. 36.,

derentur, ne⁸⁷ ars tanta propter tenuitatem⁸⁸ hominum a religionis auctoritate⁸⁹ abduceretur ad mercedem atque quaestum. Phryges autem, et Pisidae, et Cilices, et Arabum natio, avium significationibus plurimum obtemperant: quod idem factitatum in Umbria accepimus.

XLII. Ac mihi quidem videntur e locis quoque ipsis, qui a quibusque incolebantur, divinationum opportunitates esse ductae. Ut⁹⁰ enim Aegyptii, ut Babylonii in camporum patentiū aequoribus habitantes, quum ex terra nihil emineret quod contemplationi coeli officere posset, omnem curam in siderum cognitione posuerunt. Etrusci autem, quod religione imbuti, studiosius et⁹¹ crebrius hostias immolabant, extorum cognitioni se maxime dediderunt: quodque propter aëris crassitudinem de coelo apud eos multa fiebant⁹², et quod ob eandem causam multa inusitata⁹³ partim e coelo, alia ex terra oriebantur, quaedam

“Habeo auctores, vulgo tum Romanos pueros, sicut nunc Graecis, ita Etruscis literis erudiri solitos;” etsi nulla ibi de haruspicina mentio est, certe tamen aliquanto probabilius fit, potuisse senatum etiam de haruspicum Etruscorum scientia per discipulos Romanos excipienda cogitare. Sed non ego arbitror aequae faciles Etruscos fuisse ad artem suam atque ad literas communicandas. Ac sententiam meam rationesque sententiae exposui. Alteram partem tuentur in primis *Frandsen*, eruditus Danus, et *Raven*, doctus Advocatus Harburgi, uterque studiose de ea quaestione libello edito, *Haruspices Romae utrum natione Etrusci an Romani fuerint*: ex qua satis docui ego, opinor, non necessario interpretationem nostri loci pendere. Sed in eandem sententiam discedunt etiam *Goerenzius*, *Ruhnkenius*, *Moserus*, *Orellius*. Ceterum, quod pro *sex* requirit *Rathius* potius distributivam formam *seni*, monet *Orellius* notam numeralem *VI*. utrovīs modo egi potuisse.

87. *Ne ars tanta*—.] Refer ad *principum*; v. prox. superior. animadversionem.

88. *Propter tenuitatem hominum*.] I. e. angustias rei familiaris: cf. ad *Fam.* xvi. 21., “et, ut possum, ex meis angustiis illius sustento tenuitatem.”

89. *A religionis auctoritate*.] I. e. ne ad tantam artem colendam non religionis auctoritas sed merces atque questus homines duceret.

90. *Ut enim Aegyptii, ut—*.] Pergit infra *Cicero Etrusci autem*, superiore partem non respiciens: idque *anacoluthon* cum *Kaysero* tolerandum puto; nam *Davisius* ex duobus *et enim Ae.*, et *B.* Infra *Harl. l. in siderum posuerunt cognitione*.

91. *Studiosius et crebrius*.] Deleta copula, jungit *Moserus religione imbuti studiosius*, ex sententia *Herelii*, et praeeunte *Schuetzio*: sed ipsum adverbium participio parum convenit.

92. *De coelo apud eos multa fiebant*.] Multa phaenomena ostendebantur. Pro *fiebant* conjecit *Jortinus* (in *Misc. Obs.*) *feriebantur*, adhibens superiora illa, “*Etruria autem de coelo tacta scientissime animadvertit*.” Et monet *Hotting.*, si haec de phaenomenis omnis generis accipienda sint, idem infra iterum dictum esse, “et quod ob eandem causam multa inusitata partim e coelo . . . oriebantur.” At vero, num etiam *feriri* de coelo aliquid dicatur, nondum mihi compertum. Supra *Harl. l. per aëris crass.*

93. *Inusitata*.] *Cod. Vossianus* a prima manu *invisitata*, quod *Davisio* placet, mihi non item.

etiam ex hominum pecudumve conceptu et satu⁹⁴, portentorum exercitalissimi interpretes exstiterunt. Quorum quidem vim, ut tu soles⁹⁵ dicere, verba ipsa prudenter a majoribus posita⁹⁶ declarant: quia enim ostendunt, portendunt, monstrant, praedicunt; ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur. Arabes autem, et Phryges, et Cilices, quod pastu pecudum maxime utuntur, campos et montis hieme et aestate peragrantes, propterea facilius cantus avium et volatus notaverunt: eademque et Pisidiae causa fuit et huic nostrae Umbriae. Tum Caria tota, praecipueque Telmesses quos ante dixi, quod agros uberimos maximeque fertilis incolunt, in quibus multa propter fecunditatem fingi gignique possunt, in ostentis animadvertendis diligentes fuerunt.

XLIII. Quis vero non videt in optuma quaque republica plurimum auspicia et reliqua divinandi genera valuisse? Quis rex umquam fuit, quis populus, qui non uteretur praedictione divina⁹⁷? neque solum in pace, sed in bello multo etiam magis; quo majus erat certamen et discrimen salutis. Omitto nostros, qui nihil in bello sine extis⁹⁸ agunt, nihil sine auspiciis, dum⁹⁹ habent auspicia. Externa videamus. Namque et Athenienses omnibus semper publicis consiliis divinos quosdam sacerdotes, quos *μάντιες* vocant, adhibuerunt: et Lacedaemonii regibus suis augurem adsessorem dederunt: itemque senibus (sic enim

94. *Conceptu et satu.*] Voces et *satu* multi libri, etiam Harl. 3., omittunt; qui tamen non mihi persuadent eas insititias esse. Nam neque vox *satu* trita librariis fuit, et facile, ut in homoeoteleuto, lacuna potuit fieri. Bene autem monuit Orell., praeposterum istum ordinem in verbis gignendi educandique frequentem esse; ut *de N. D.* ii. 48., *exclusi fotique.*

95. *Ut tu soles dicere.*] Respicit *N. D.* ii. 3.

96. *Verba . . . posita.*] I. e. nomina.

97. *Praedictione divina.*] H. e. divinantium seu divinorum.

98. *Nihil . . . sine extis.*] Vide ad c. 2. supra.

99. *Nihil sine auspiciis, dum habent auspicia.*] Ita Vossianus, quinque Davisii, Harl. 1. et 3. (in 2. lacuna est), duo Leidenses. Interpretor autem, dum *jus auspiciorum* habent. Nam, quod unus Davisii co-

dex, ut in geminata voce, illa *dum habent auspicia* omittit, levis sane ista res est. His autem verbis recisis, reliquum erit id, quod plane falsum est, nihil Romanos in bello sine auspiciis gessisse: nam infra ii. 36., "Quam multi anni sunt, quum bella a proconsulibus et propraetoribus administrantur, qui *auspicia non habent?*" i. e. jus auspiciorum. Nimirum jam in morem venerat, ut consules magistratus annum in Urbe exigerent, proconsules in provinciis mitterentur. *N. D.* ii. 3., "Tum enim bella gerere nostri duces incipiunt, quum *auspicia* posuerunt." i. e. auspiciorum jus. Quod vero in aliis codicibus legitur, id quod etiam editum est, *nihil sine auspiciis domi habent. Auspicia externa videamus;* nempe, quum, *auspicia habere* quid esset, non intelligeret librarius, superioris loci sensum sequutus est, c. 2., "Nihil publice sine auspiciis nec *domi* nec militiae gerebatur."

consilium publicum adpellant) augurem interesse voluerunt: îdemque de rebus majoribus semper aut Delphis oraculum aut ab Hammone aut a Dodona petebant. Lycurgus quidem, qui Lacedaemoniorum rempublicam temperavit, leges suas auctoritate Apollinis Delphici confirmavit: quas quum vellet Lysander¹ commutare, eadem est prohibitus religione. Atque etiam qui praeerant Lacedaemoniis, non contenti vigilantibus curis, in Pasiphaae² fano, quod est in agro propter urbem, somniandi causa excubabant³, quia vera quietis⁴ oracula ducebant. Ad nostra jam redeo. Quoties senatus decemviros ad libros ire jussit⁵? Nam et quum duo visi soles essent, et quum tres lunae, et quum faces, et quum sol nocte visus esset, et quum e coelo fremitus auditus, et quum coelum discessisse⁶ visum esset, atque in eo animadversi globi: delata⁷ etiam ad senatum

1. *Lysander.*] Vide *Nep.* in vita, c. 3.

2. *In Pasiphaae fano.*] Vide *Plutarch.* in *Agide* et *Cleombr.* p. 797., et *Tertull.* de *Anima* c. 46., apud Lambinum.

3. *Excubabant.*] Reponerat P. Manut. e conj. *incubabant*, quod etiam in codicibus nonnullis repertum est: sed alterum recte, opinor, interpretatur Gruterus de sententia Gulielmii, a domo sua foris in aede dormiebant.

4. *Quietis oracula.*] Oracula quae per somnia acciperentur: supra c. 29. extr., *visa quietis.*

5. *Quoties . . . jussit?*] Haec iterata leguntur infra initio insequentis capitis; ubi quidem delenda censuit Davisius; quae autem illic sequuntur, *Quantis in rebus . . . paruit?* ea idem huc transtulit: cui recentiores omnes obtemperarunt: frustra hi, frustra ille. Nempe hoc quidem priore loco eam quaestionem ponit, *Quoties senatus decemviros ad libros ire jussit?* et illud animadvertendum est, exempla, quae hic memorentur, ea rerum esse leviorum. At insequenti capite eandem quaestionem iterum ponit, eo utique consilio, ut, his levioribus rebus quasi per correctionem sublatis, majores afferat:—*Quoties senatus decemviros ad libros ire jussit? Quantis in rebus quamque saepe responsis haruspicum pa-*

ruit? Conf. *N. D.* ii. 4., “*Magna augurum auctoritas. Quid? haruspicum ars nonne divina?*” et c. 45., “*Nec vero haec solum admirabilia; sed nihil majus, quam quod—.*” et c. 50., “*Atque illa mirabilia. Quid ea, quae nuper . . . reperta sunt?*”—Utroque loco nostri codices *Quotiens*. Libros autem intellige Sibyllae.

6. *Quum coelum discessisse visum esset.*] Cf. *de Off.* iii. 9., “*Quum terra discessisset magnis quibusdam imbribus.*” Iterum infra c. 44., *discessisse coelum*. Scripsi autem necessario *esset* pro vulg. *est*, quod corrigendum monuit etiam Rathiis.

7. *Nam et quum . . . et quum—animadversi globi: delata etiam—.*] Intellige sic: Nam et quum duo visi soles essent,—et quum . . . animadversi globi, *delatum est ad senatum*: delata etiam ad senatum labes agri Privernatis. Nempe est quoddam zeugma a posteriori: at nihil plane necesse est, geminata voce scribere aut cum Hottingero *delata: delata etiam*, aut, quod vult Goerenzius, *delatum: delata etiam*, etsi hic etiam in cod. quodam reperit *delatum etiam*. Geminus est *Sallustii* locus, *Catil.* 30., “*Adhoc si quis indicavisset de conjuratione, . . . praemium, servo libertatem et sestertia centum, libero impunitatem ejus rei et sestertia ducenta: item decrevere, uti—.*” a qua lectione nunc me poenitet

labes agri Privernatis, quum ad infinitam altitudinem terra desedisset, Apuliaque maximis terrae motibus conquassata esset: quibus portentis magna populo Romano bella perniciosaeque seditiones denuntiabantur. Inque his omnibus responsa haruspicum cum Sibyllae versibus congruebant. Quid? quum Cumis Apollo sudavit, Capuae Victoria? quid? ortus androgyni nonne fatale quoddam monstrum fuit? quid, quod fluvius Atratus⁸ sanguine fluxit? quid, quum saepe lapidum, san-

recessisse. Sed conferre licet etiam Tullii illa: *Phil.* v. 19., "Qui Caesaris, pontificis, auctoritatemque hujus ordinis defenderint, atque defendant." i. e. qui Caesaris auctoritatem, auctoritatemque hujus ordinis. (Et utique ne illud mireris, quod etiam C. Caesaris auctoritas ita memoretur, id quod maxime Lambinum eo impulisse arbitror ut lacunosum locum et supplemento egere crederet, cf. iii. 15., "Quumque opera, virtute, consilio C. Caesaris, summoque consensu militum veteranorum, qui ejus auctoritatem sequuti, reipublicae praesidio sunt et fuerunt, a gravissimis periculis populus Romanus defensus sit et hoc tempore defendatur.") *Ibid.* viii. 7., "Ante consulis oculosque legatorum, tormentis Mutinam verberavit." i. e. ante consulis oculos, oculosque legatorum: quam lectionem non erat cur viri docti sollicitarent. Conf. etiam emendationem nostram apud *Sallust. Catil.* 53., "Sed mihi legenti multaque audienti,—." et quae multa ejusdem generis nos collegimus *Commentar. de usu Copular.* p. 120. sq., item ad *Cic. de N. D.* iii. 2. Ad eas lectionem infra c. 49. restituendam, "cura omnique studio," necnon l. II. principium. Huc facit etiam illa structura, qua fit ut voces partitivae, quales sunt *pars, partim, alii*, in priore quoque membro ex posteriori adsumendae sint: vide ad *Sallust. Catil.* 50. et 56. Quibus omnibus satis lectionem arbitror munitam. Simul, transpositione illa Davisii non probata, qua illud *Quantis . . . paruit?* ex c. 44. huc transtulit, suspicione omni carent voces ad *senatum*. Nempe

portenta ista primum ad senatum sunt delata: deinde senatus decemviros ad libros ire jussit. Nam, semel suscepta Davisii transpositione, refingit Rathiis quidem, ad *eos a senatu*, sc. ad haruspices: Goerenzium vero verba ad *senatum* pronuntiat necessario in glossa ponenda esse.

8. *Fluvius Atratus.*] Nomen, inquit Marsus apud Orell., parvi fluminis non longe ab Urbe. Hoc nempe ipse ultro hariolatur; nam plane incognitus est iste fluvius Atratus. Necessario tamen vocem *Atratus* pro nomine fluvii habendam censeo: nisi forte aliud quoddam nomen latet; nempe habet Harl. I. *Adracus*; unus Moseri *Atracus*; alii duo apud eundem *attractus*: item infra ii. 27., ubi his respondetur, habet Harl. I. *Attrachum*, secundus *Attractum*. Nam quod plerique pro participio habent, *atratum sanguine* jungentes, primum proprio nomine omissio non poterat vox *fluvius* additamento aliquo pronominis destitui, ut *quidam* aut *ille*, simul cum mentione aliqua loci aut populi. Deinde participium istud et poeticum nimis est et otiosum est, si quidem etiam verbum *fluxit* ablativum recipit. Denique, id quod quodammodo fatetur Moserus, in loco responsivo ii. 27., "*Atratum etiam fluvium fluxisse sanguine*," particula *etiam* nomen fluvii jam in principio, potius quam otiosum adjectivum, afferre existimanda est, quum praesertim haud dubie ibi *fluxisse sanguine* jungendum sit. Nam vix est ut potuerit Marcus adeo sollicitè supervacaneum participium servare, si quidem tam temere atque

guinis nonnumquam, terrae interdum, quondam etiam lactis imber defluxit⁹? quid, quum in Capitolio ictus Centaurus e coelo est? in Aventino portae et homines? Tusculi aedes Castoris et Pollucis, Romaeque Pietatis? Nonne et haruspices ea responderunt, quae evenerunt, et in Sibyllae libris eadem repertae praedictiones sunt?

XLIV. Quoties senatus decemviro ad libros ire jussit? Quantis in rebus quamque saepe responsis haruspicum paruit¹⁰? Caeciliae Q. filiae somnio, modo, Marsico bello, templum est a senatu Junonis¹¹ Sospitae restitutum: quod quidem somnium Sisenna quum disputavisset mirifice ad verbum cum re convenisse; tum¹² insolenter, credo¹³ ab Epicureo aliquo inductus, disputat somniis credi non oportere. Idem contra ostenta nihil disputat, exponitque initio belli Marsici et deorum simulacra sudavisse, et sanguinem fluxisse, et discessisse coelum, et ex occulto auditas esse voces quae pericula belli nuntiarent, et Lanuvii clypeos, quod haruspibus tristissimum visum esset, a muribus esse derosos. Quid? quod in annalibus habemus, Veienti bello, quum lacus Albanus¹⁴ praeter modum crevisset,

incuriose Quinti exempla recenset, ut neque ordinem servarit, et multa ex iis plane omiserit. Jam vero quod censet Gronovius, "non declarari unum speciale prodigium, et semel factum, sed genus prodigii, quod saepius contigisset, qualia sint etiam alia duo, quibus hoc adjungatur;" fuerint sane genera ista prodigiorum frequentata; tamen credo Quintum speciale fluvii sanguine fluentis exemplum attulisse, sicuti specialia dedit etiam simulachrorum sudantium exempla, specialia alia multa. Et, praeterquam quod abesse non poterat adverbium *saepe* aut aliquid tale; magis etiam in ista Gronovii interpretatione putidum fit *atratum*: nisi forte credibile est, eos qui prodigia aucuparentur, id curae habuisse ut fluvium sanguine fluentem semper tam poetice *atratum* nuntiarent. Scripsit autem Moserus, monente Herelio, *quid? cum fluvius*—: praecedere enim et sequi in eadem constructione istam particulam. Atqui non proxime eadem constructio praecedit: nam in illis quidem, *quid? ortus androgyni*, etc. priorem structuram omisit Cic.

9. *Defluxit.*] Dav. cum Grutero *effluxit*.

10. *Quoties... jussit? Quantis... paruit?*] Sustuli uncinos, quibus haec cinxerat Davisius: vide ad c. 43.

11. *Junonis Sospitae.*] Dedit Dav. *Junonis* e cod. Paris. pro *Junoni*, recte: accedunt duo apud Moserum. Supra *modo*, i. e. nuper: nam male Hott. jungit *somnio modo*.

12. *Tum insolenter.*] Ursini codex, item Oxon. unus, *tamen*: cujus particulae vim adverbium *insolenter* non desiderat. Et recte monet Orell., *tum* h. l. temporis esse particulam, ut iterum infra h. c., et in *Catil.* iii. 6.